În 1900, în şedinţa din 18 ianuarie a comitetului cercual, s-a hotărât înfiinţarea a trei
agenturi: în Săbad, sub îngrijirea lui Petru Suciu, în Nazna, sub responsabilitatea lui Ştefan
Rusu, în Râciu, sub conducerea lui Ioan Pantea, fiecare agentură urmând să desfăşoare
activităţi culturale în mai multe comune.
La Adunarea Generală a Despărţământului Mureş a „Asociaţiunei pentru literatura
română şi cultura poporului român”, care a avut loc la 2/15 oct.1905, Ştefan Rusu a luat parte,
plăteşte o taxă de 10 coroane, iar acum se aleg membrii în comitet, fiind ales şi el ca secretar
alături de Nicolae German – paroh Săbad, casier Filip Pop, controlor Nicolae Vulcu21.
După destituirea din funcţie a lui N. Maneguţiu dn funcţia de paroh şi protopop, în
fruntea despărţământului se afla dr.